国家外国专家局关于印发《关于完善在华工作外国专家医疗

保障制度的意见》的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建

议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/322/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_A4_96_E5_c80_322391.htm 国家外国专家局关于

印发《关于完善在华工作外国专家医疗保障制度的意见》的

通知(外专发〔2006〕61号)各省、自治区、直辖市外国专家局

，国务院有关部委、直属机构外国专家工作主管部门，有关

部委直属企业及专业总公司外事部门： 为适应外国专家工作

不断发展的新形势，保障在华工作外国专家和聘用单位的合

法权益，规避高额医疗费用风险，经征求相关部门和部分外

国专家聘请单位意见，我局研订了“关于完善在华工作外国

专家医疗保障制度的意见”。现印发给你们，请遵照执行。

执行过程中的相关问题，请及时反馈我局。 2006年5月11日关

于完善在华工作外国专家医疗保障制度的意见 长期以来，各

级外国专家管理部门和聘请外国专家单位十分重视在华工作

外国专家的医疗保障，形成了一些有效的制度和办理，也存

在一些问题。为切实保障在华工作外国专家和聘用单位的合

法权益，规避高额医疗费用风险，参照国家医疗制度改革有

关政策和相关国际惯例，现就完善在华工作专家医疗保障制

度提出以下意见： 一、凡来华工作的外国专家（包括随行家

属），应当拥有医疗保险，作业为华工作期间的基本医疗保

障。 二、除合同别有规定的外，来华工作期限不足半年（学

校为不足一学期）的外国专家，应在来华前自行购买中国境

外医疗保险，并且所购险种确能覆盖在华工作期间所发生大

病和住院医疗费用。对确有困难未能在来华前购妥上述医疗

保险的外国专家，应及时购买中国境内能覆盖专家在华工作

期间所发生大病和住院医疗费用的保险。 三、对来华工作期

限超过半年（学校为超过一学期）的外国专家（以下简称长

期外国专家），聘用单位应当在中国境内为其购买包括大病

保险和住院保险在内的专项医疗保险（合同别有规定的按合

同条款执行，但要确保外国专家在华工作期间拥有基本医疗

保障），对已购买中国境外医疗保险且所购险种确能覆盖在

华工作期间所发生大病和住院医疗费用的长期外国专家，经

协商可以不再购买中国境内医疗保险。 四、除合同别有规定

的外，对长期外国专家医疗保险起付点以下和最高支付限额

以上的医疗费用的支付方式和支付比例，聘用单位和所聘请

外国专家应当在聘用合同或合同附中加以明确。 100Test 下载

频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com